
   COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

---------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE  NUMERO  46 DEL  19-11-18 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  

 

VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI PREVISIONE 

2018/2020  

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di novembre alle 

ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta 

nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

====================================================================== 

 

SIMONCINI SARA SINDACO P 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO P 

MEDICI SABRINA ASSESSORE A 

 

====================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. Trojani Fabio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

SIMONCINI SARA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale 

alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 19-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Rilevato che  il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

 
o all’art. 175, comma 1 prevede che il bilancio di previsione può 

subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa 

sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

o all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall’organo esecutivo, in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 

parte dell’organo consiliare entro sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre; 

 
Considerato  che,  

 per motivi d’urgenza non è possibile seguire la normale procedura 

di variazione del bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, 

del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs 18 

agosto 2000, n. 267, ma che si rende invece necessario procedere 

ai sensi dell’art. 175, comma 4, del medesimo T.U., mediante  

deliberazione della Giunta Comunale da assumere con i poteri del 

Consiglio; 

Rilevato che 

 per il verificarsi di alcuni fatti nuovi,  connessi alla gestione del 

sisma del 2016 ed in modo specifico all’esecuzione di lavori di  

pronto intervento su immobili pubblici,  nonché alla gestione delle 

funzioni fondamentali, si rende necessario procedere ad una 

variazione al fine di modificare gli stanziamenti iscritti nel bilancio di 

previsione 2018/2020; 

 
Verificata 

 l’urgenza  di apportare variazioni al bilancio di previsione 

2018/2020, come da allegato contabile, per l’esercizio finanziario 

2018, per gli interventi connessi alla ricostruzione, oltre che per 

l’adeguamento degli stanziamenti di entrata e uscita mediante 

contabilizzazione di nuove e maggiori entrate, nuove spese per il 

personale e assestamenti su previsioni determinati dall’andamento 

delle spese programmate per il corrente anno ; 

 
Richiamate 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 5  del 19.03.2018 esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il  bilancio di 

previsione dell’esercizio 2018-2020, redatto in termini di 

competenza e cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs n. 

118/2011 e la nota di aggiornamento al DUP 2018/2020; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 19-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

 la delibera di Giunta Comunale n.23  del  16.04.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

Ritenuto pertanto  

 di dover procedere in via d’urgenza, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 42 comma 4 , e 175, commi 4 e 5, del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n, 267, alla variazione di bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2018; 

Viste le variazioni 

 degli stanziamenti di competenza e cassa del bilancio  2018 

contenute negli allegati A – B – C – D, di cui alla presente 

deliberazione; 

Evidenziato che  

 le variazioni apportate con il presente atto rispettano gli equilibri 

generali del bilancio, garantiscono  altresì l’equilibrio del bilancio di 

cassa, come specificato negli allegati A) B)  C) D), integrati ed 

inscindibili al presente atto 

 
Precisato che  

 la presente variazione al bilancio di previsione2018-2020 rispetta i 

nuovi vincoli di finanza pubblica, inerente il pareggio di bilancio. 

 
 
Dato atto che  il parere  

 

 del Revisore dei conti verrà espresso in sede di ratifica del presente 

atto; 

 
 
Acquisiti  i pareri 

 di regolarità tecnica e contabile; 

 
 

Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
1) di provvedere in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 

42 comma 4 e 175 commi 4 e 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla 

variazione del bilancio di previsione 2018-2020, come da allegato A) per 

la competenza e cassa,  che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 19-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

2) di dare atto che, secondo quanto prescritto dall’art. 193 del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267, il bilancio risulta in pareggio come meglio esposto 

nell’allegato B) e  viene riportato il riepilogo  della variazione per titoli 

nell’allegato C) entrambi allegati al presente atto quale parte inscindibile; 

3) di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione 2018-2020  

rispetta i nuovi vincoli di finanza pubblica, inerente il pareggio di bilancio; 

4) di dare atto che le variazioni apportate al bilancio di previsione 2018-2020 

con il presente atto costituiscono anche variazione al DUP; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale 

per gli adempimenti di competenza ( allegato D ); 

6) di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione, a ratifica da 

parte dell’organo consiliare entro 60 giorni seguenti e comunque entro il 

31 dicembre del corrente anno, secondo quanto disposto dagli artt. 42, 

comma 4 e 175, commi 4 e 5 del D.Lgs 267/2000. 

 
Con successiva e separata votazione unanime favorevole, resa nei modi di 
legge, 
 

D E L I B E R A  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 19-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto 

come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE                     IL SINDACO 

Dr. Trojani Fabio          ing. SIMONCINI SARA 

 

 

_____________________________________________________________________ 

Prot. n.Approvata 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi e diverrà 

esecutiva decorsi dieci giorni dalla stessa pubblicazione a norma dell'art. 

134, 3^ comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Poggio S. Vicino li 19-12-18             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

--------------------------------------------------------------------- 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente  deliberazione  divenuta esecutiva per: 

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Poggio S. Vicino li 03-01-19             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

 

 


